תקציר

רקע
התיקון האחרון בחוק חינוך מיוחד, התשמ”ח-1988 )תיקון 11 משנת 2018(, עיגן לראשונה את זכות ההורים לבחור את סוג מסגרת
החינוך שבה ילמד ילדם מתוך שלוש אפשרויות: גן או כיתה לחינוך רגיל, כיתה לחינוך מיוחד במוסד לחינוך רגיל או גן / בית ספר
לחינוך מיוחד. נשאלת השאלה מהו מערך השיקולים המנחה את ההורים בבחירת סוג מסגרת החינוך לילדיהם. מחקרים קודמים

תמצית

רקע
בחוק חינוך מיוחד, התשמ”ח-1988, הושם דגש בשילוב תלמידים עם מוגבלות במסגרות חינוך רגילות, ותיקוני החוק שחוקקו אחריו
נועדו לקדם ולבסס את העיקרון של שילוב והכלה. תיקון מס’ 7 לחוק, משנת 2002, עיגן את זכותם של תלמידים עם מוגבלות ללמוד
במוסדות חינוך רגילים ולקבל שירותים מיוחדים בהתאם לצורכיהם והורה על בניית תוכנית חינוכית אישית מותאמת עבורם.

1. מבוא

1.1 חקיקה ומדיניות בנושא חינוך מיוחד בישראל
מערכת החינוך המיוחד הפועלת בישראל על פי חוק חינוך מיוחד, התשמ”ח-1988 )להלן גם: החוק(, מיועדת לתלמידים עם
מוגבלות בני שלוש עד 21 הנדרשים לתמיכה מוגברת, לשירותים מיוחדים ולתנאים מותאמים כדי ללמוד במערכת החינוך )וייסבלאי,
2022ב(. שילוב תלמידים עם מוגבלות במסגרות לחינוך רגיל עלה כעיקרון מרכזי מאז החלת החוק, אשר הורה להעדיף השמה
בחינוך רגיל על השמה בחינוך מיוחד, אך לא בכל מחיר, ולבחון כל מקרה לגופו )מרום ואח’, 2006(.

כמו כן נקבע בתיקון זה כי בכל מוסד חינוך
רגיל תיקבע לכל תלמיד שהחוק חל עליו תוכנית חינוכית אישית הכוללת מטרות ויעדים לימודיים לכל שנת לימודים, ותוכנית זו

תגובש בהתאם לצורכי התלמיד ולתפקודו.

תיקון מס’ 11 לחוק, שאישרה הכנסת ביולי 2018, היה צעד נוסף בקידום עקרון השילוב וההכלה; בתיקון זה לחוק, שיישומו החל
בשנת הלימודים תשע”ט )2019-2018( במחוז הצפון ובשנת הלימודים תש”פ )2020-2019( בכל הארץ, הושם דגש על השתתפותם
הפעילה של כלל התלמידים עם מוגבלות בחברה וקידום שילובם במוסדות לחינוך רגיל באמצעות רפורמה בשלוש סוגיות מרכזיות:
האחת, בהקשר של שינוי הליך קביעת הזכאות לשירותי חינוך מיוחדים – בתיקון נקבע כי ועדת ההשמה וועדת השילוב הוותיקות
תבוטלנה ובמקומן תוקמנה שתי ועדות

אחד או יותר מהגורמים האלה: ההורים, התלמיד )אם מלאו לו 18 שנים ולא מונה לו אפוטרופוס(, הצוות הרב-מקצועי בבית
הספר, נציג הרשות המקומית או ארגון ציבורי או גורם מוסמך מטעם שר החינוך או שר הרווחה והביטחון החברתי )לשעבר שר

העבודה והרווחה( )משרד החינוך, 2020(.

נתונים מראים כי בפועל רוב התלמידים שעניינם נדון בוועדת הזכאות והאפיון נמצאים זכאים לשירותי חינוך מיוחדים; בכ-72,000
דיונים שהתקיימו לקראת שנת הלימודים תשפ”ב )2022-2021( נמצאו יותר מ-98% מכלל התלמידים שעניינם נדון בוועדת הזכאות

והאפיון זכאים לשירותים אלו, ולהוריהם ניתנה הזכות לבחור את סוג המסגרת שבה ילמד ילדם )וייסבלאי, 2022א(.

1.4 שכיחות תלמידים עם מוגבלות במסגרות החינוך השונות בישראל ובעולם
שיעור התלמידים הזכאים לשירותי חינוך מיוחדים הלומדים באחת ממסגרות החינוך הקיימות בארץ )שילוב בגן או בכיתה לחינוך
רגיל, כיתה לחינוך מיוחד במוסד לחינוך רגיל או גן / בית ספר לחינוך מיוחד( מכלל התלמידים בישראל הוא כ-12.0% )וייסבלאי,
2022ב(, ויש הבדלים מבחינה זו בין קבוצות באוכלוסייה. בשנת הלימודים תש”פ )2020-2019( היה שיעור התלמידים הזכאים
לשירותי חינוך מיוחדים באוכלוסייה היהודית 11.5%, באוכלוסייה הערבית 10.0% ובאוכלוסייה הדרוזית 12.7% )מוניקנדם-גבעון,
2021(. שיעורים אלו הם נקודת שיא בעקבות עלייה מתמדת במספר התלמידים הזכאים לשירותי חינוך מיוחדים בשנים האחרונות.
לראיה, בשנת 2006 היו תלמידים הזכאים לשירותי חינוך מיוחדים 6% מכלל התלמידים במערכת החינוך )ברלב ואח’, 2019;

וייסבלאי, 2022ב(.

נתונים מראים כי בישראל, באופן יציב לאורך השנים, השילוב בגן או בכיתה לחינוך רגיל הוא מסגרת הלימוד הנפוצה ביותר לתלמידים
עם מוגבלות. כך, בשנת הלימודים תשפ”ב )2022-2021(, מכ-287,500 תלמידים הזכאים לשירותי חינוך מיוחדים למדו בכיתות
לחינוך רגיל כ-175,000 תלמידים, שהיו 61% מכלל התלמידים הזכאים לשירותי חינוך מיוחדים באותה שנה. בהשוואה, מספר
התלמידים שלמדו בבתי ספר או בגנים של החינוך המיוחד באותה שנה היה כ-57,500, ובכיתות חינוך מיוחד במוסד לחינוך רגיל
למדו כ-55,000 )20% ו-19% מכלל התלמידים הזכאים לשירותי חינוך מיוחדים בהתאמה( )וייסבלאי, 2022ב(.

תשע”ט )2019-2018(, ולעומת זאת 61% בשנת תשפ”ב )2022-2021( )משרד החינוך, 2022ב(. ככלל, שיעור התלמידים הלומדים
בגן או בכיתה לחינוך רגיל מכלל התלמידים הזכאים לשירותי חינוך מיוחדים הוא בין 58% ל-66% מאז שנת 2002, אך יש הבדלים
בין הקבוצות באוכלוסייה; בשנת 2020 שיעור התלמידים הלומדים בכיתות לחינוך רגיל הגבוה ביותר נרשם באוכלוסייה הדרוזית
)% 7(, אחריו באוכלוסייה הערבית )64%( ולבסוף באוכלוסייה היהודית )61%( )מוניקנדם-גבעון, 2021(.

הצוות הרב-מקצועי קובע את סוגי התמיכות שיינתנו לתלמיד מהסל המוסדי )הוראה ו/או טיפול( ואת סוגי התמיכות שיינתנו
לתלמיד שזכאותו לסל אישי נקבעה בוועדת זכאות ואפיון )הוראה, טיפול ו/או סיוע( )משרד החינוך, 2022א(. נתונים מצביעים על
כך שבעקבות החלת תיקון 11 לחוק החינוך המיוחד גדל במידה ניכרת מספר התלמידים המקבלים תמיכות מהסל האישי בגן או
בכיתה לחינוך רגיל. בשנת הלימודים תשע”ט )2019-2018(, השנה האחרונה לפני תחילת יישום התיקון לחוק בכל רחבי הארץ,
היה מספר התלמידים המשולבים בכיתה לחינוך רגיל באמצעות סל אישי פחות מ-15% מכלל התלמידים הזכאים לשירותי חינוך
מיוחדים הלומדים בגן או בכיתה לחינוך רגיל, ואילו בשנת הלימודים תשפ”ב שיעורם עלה ל-4% )וייסבלאי, 2022א(.

רגיל, ללא שירותים מותאמים.

השנתון הסטטיסטי לישראל לשנת 2021 הצביע על שתי מגמות שינוי בולטות בעשור האחרון הקשורות לקבלת שירותי חינוך
מיוחדים בקרב תלמידים עם מוגבלות בישראל: עלייה בשיעור התלמידים עם מוגבלות נפשית בחינוך היסודי ובשיעור התלמידים
עם אוטיזם בחינוך העל-יסודי. על פי השנתון, בשנת תש”ע )2010-2009( היה שיעור התלמידים עם מוגבלות נפשית המשולבים

בכיתות בבתי ספר לחינוך רגיל 5.4% , ואילו בשנת תשע”ט )2019-2018( היה שיעורם יותר מכפול: 76.5%. בד בבד חלה ירידה
חדה בשיעור התלמידים עם מוגבלות נפשית שלמדו במסגרות החינוך המיוחד )מ-62.9% בשנת תש”ע ל-21.5% בשנת תשע”ט(.
נתון זה תקף הן לאוכלוסייה היהודית הן לאוכלוסייה הערבית. שיעור התלמידים עם אוטיזם בחינוך העל-יסודי שהיו משולבים
בכיתות בבתי ספר לחינוך רגיל עלה מ-19.7% בשנת תש”ע )2010-2009( ל-1.4% בשנת תשע”ט )2019-2018(, לצד ירידה בשיעור

התלמידים עם אוטיזם שלמדו בבתי ספר בחינוך המיוחד )הלמ”ס, 2022(.

בעולם שיעור התלמידים עם מוגבלות הרשומים בבתי ספר לחינוך רגיל גבוה מאוד ועובר את שיעור הרשומים בבתי ספר לחינוך
מיוחד. שיעורי התלמידים עם מוגבלות הלומדים בבתי ספר לחינוך רגיל במדינות המפותחות גבוהים מהנתונים המקבילים בישראל.

3. השיטה

3.1 אוכלוסייה
הורים לילדים העולים לכיתה א’ ומעלה שהשתתפו בדיוני ועדות הזכאות והאפיון בשנת הלימודים תשפ”ב )2021/2022(. על פי
הנתונים שהועברו ממשרד החינוך נדון בוועדות באותה שנה עניינם של 62,489 תלמידים מהאוכלוסייה היהודית ושל 12,509
תלמידים מהאוכלוסייה הערבית – סך הכול 74,998 תלמידים, והם היו מסגרת הדגימה. המדגם לא כלל ברוב המקרים ילדים

שמקבלים סל מוסדי, שכן לרוב הם אינם עולים לוועדת זכאות ואפיון.

נתונים מסוג זה עשויים לשמש
את משרד החינוך בהבנת השיקולים המנחים את ההורים, בייעול התהליך לבחירת סוג מסגרת החינוך ובפיתוח מענה לאתגרים

שעולים מהשטח.

6.1 העדפות ההורים בבחירת סוג מסגרת חינוך לילדם
כאמור במבוא, על פי תיקון מס’ 11 לחוק החינוך המיוחד, שיישומו החל בשנת הלימודים תש”פ )2020-2019( בכל הארץ, הושם
דגש בין היתר על זכותם של הורים לילדים עם מוגבלות לבחור את סוג מסגרת החינוך המועדף עליהם מתוך שלושה סוגים
אפשריים: גן או כיתה לחינוך רגיל, כיתה לחינוך מיוחד במוסד לחינוך רגיל או גן / בית ספר לחינוך מיוחד.

.)Brussino, 2020( יש פיתוח מואץ של תוכניות ותשתיות המקדמות אותה OECD-החברות בארגון ה

כפי שצוין קודם, נתונים מראים כי בישראל כיתות לחינוך רגיל הן מסגרת הלימוד הנפוצה ביותר לתלמידים עם מוגבלות באופן
יציב לאורך השנים. בשנת הלימודים תשפ”ב )2022-2021( שולבו בכיתות לחינוך רגיל 61% מכלל התלמידים הזכאים לשירותי
חינוך מיוחדים באותה שנה. 20% למדו במוסדות חינוך מיוחד ו-19% למדו בכיתות חינוך מיוחד במוסדות לחינוך רגיל )וייסבלאי,
2022ב(. באופן כללי, שיעור התלמידים עם מוגבלות המשולבים בבתי ספר לחינוך רגיל מכלל התלמידים הזכאים לשירותי חינוך
מיוחדים הוא בין 58% ל-66% מאז שנת 2002.